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Independencia, 2 3 A60.2018

VISTO, el Expediente Administrativo N" 1.6923-2olai Recurso de Apelación en
contra de la Resolución Gerencial N" 325-20l7MDI-cATyRi c, planteado por 1a

administrada ERNESTINA LEIBANA FIGUEROA HUERTA DE DAGA, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante RESOLUCIÓN GERENCIAL N' 325-2017 MDI-GATyR/G, dc fccha
2l de Setiembre de 2Ol7, se Resuelve en su ArtÍculo Primcro "SUSPITNDER 1os

efectos de 1a declaración jurada del impuesto prcdial, corrcspondiente a 1os

contribuyentes Ernestina Figueroa Huerta y Esp, idcntificado con e1 código
32532 y Mercurio Gonzalo Reyes Domínguez y Otros idcntificado con e1 código
3167 5979 , en tanto se determine la acción litigiosa por ante el Poder Judictal
respecto a la titula¡idad de1 predio ubicados en e1 Sector Chúa Alto y Chua
Bajo, Distrito de Independencia (...); en su Articulo Segundo.- DBCLARAR
IMPRoCEDENTE la petición incoada por la administrada Ernestina Leiva
Figueroa Huerta de Daga en el expediente administrativo N' 05134, e
IMPROCEDNTE 1a sohcitud de inscripcrón signado en k;s expedicntes N"s.
8816, 8817, 8818, 8819, 8815, 8820, 4422,8823, AA24,8a25, a826, aA27.
8828, 8829, 8830, 8831, 8832, 8833,8834, 8835, 8836, 88s7, 11547 y 1i540
(...)"; la misma que fue notificada con fecha 22/09l2ol7 a la administrada
Ernestina Figueroa Huerta de Daga, conforme se desprende con su firma de
recepción que oLrra a-1 reverso de1 presente acto resolutivo;

Que, con Carta N" 256-2017-MDI-GATyR/ G, de fecha 1OlOCT.2017, se aclara la
Resolución Gerencia,l N" 325-2017-MDI-GATyR/ G, solicitada por la administrada
Ernestina Leivana Figueroa Huerta de Daga, mediante Exp. Adm. N' 14369-
2A17 , de fecha 26SEPT.2017;

Que, mediante Expediente Administrativo N' 15437-2O17 de fecha
131 OCT.2017 , la administrada Ernestina Leibala Figueroa Huerta, interpone
Recurso de Reconsideración contra la Resolución Gerencial N' 325-2017-MDI-
GATyR/G de fecha 21 de setiembre de 2017;

Que, con Resolución Gerencial N' 379-2017-MDI-GATyR/ G, de fecha
20 I OC1.2O17 , se Resuelve en su Artículo Primero "DECT,ARAR TMpROCT,DDNTD el
Recurso Impugnatiuo de Reconsideración contenida en el expediente N. lS4S7-2012
incoada por la persona de Emestina Figueroa Huerto, sobre el caso a la suspensión d,e
los efectos de la Declaración Jurada del Impuesto Predial, coftespondiente a los
contribuyentes Ernestina Leiuana Figueroa Huerta y Esp. ídentificado con el cód.igo
32532 g Mercuio Gonzato Reges Domínguez g Otros identificad.o con el cód.iqo
31675979, respecto a la titutarídad de los predios ubicados en el Sector Chúa Alto g
Cfu1a Bajo, Distrito de Independencia (...); en su ArtícuLo Segundo. RATTFICAR en todo
sus extremos lo dispuesto en la Resolución Gerencial N" 325-2A17 MDI-GATAR/ G
l.../"Ja misma que fue notificada con fecha 25 I 10 I 2Ol7 a la admi.nistrada
Emestina Figu.eroa Huerta de Daga, conforme se desprende con su firma de
recepción que obra al reverso del presente acto resolutivo;

Que, mediante Expediente Administrativo N" 16923-2017, de fecha 1ONOV.2017,
1a administrada Ernestina Leibala Figueroa Huerta de Daga, interpone Recurso
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de Apelación contra 1a CARTA N" 256 2OI7 -MDf,-cATyR/ c, de fecha lO / lO /2OlT
sobre aclaración de la Resolución Gerenci¿rl N" 32S-2017-MDI-GATyR/G;

rl¿

Que, mediante Informe Administrativo N' 615-2017-MDI/GAJ, de fecha
e que se debe devolver el expedienteO4DIC.2O|7 ,1a Gerencia de Asesoría expon

1a Gerencia de Administración Tribul arla y Rentas, para que resuelva el
ecurso de Reconside¡ación presentado por la administrada Sra. Ernestina
gueroa Huerta, contra 1a Resolución Gerencial N" 325-2017-MDI-GATyR/ c;

Que, con Informe N" 109-2017-MDI-GATyR/G, de fecha 11DIC.2017, la Gerencia
de Administración Tributaria y Rentas, deriva a la Gerencia Municipal, el
presente documento, en 1a cuaL informa que en atención al Inf. Adm. N. 6l S-
2017 -MDl lGAJ, alcanzando copia de 1a Resolución Gerencial N,379,2017_MDi
GATyR/c, notilicado en 1a fecha 25llol2ol7, mediante 1a cual se resuelve
decla¡ar improcedente e1 recurso impugnativo de rcconsideración contenida
en el Expediente N" 15437-2017, incoada por la administrad.a Ernestina
Leivana Figueroa Huerta de Daga, (...);

Que, mediante Memorándum N' 1O1-2017-MDI-GATyR/G de fecha
29 /1,2/2017, 1a Gerencia de Administración Tributaria y Rentas, remite a 1a
Ge¡encia de Aseso¡ía Jurídica, 1os informes técnicos respecto de los pagos del
impuesto prediai de 1os predios ubicados en el Sector Chua Alto y Chua Bajo
contenido en e1 Código 32532 correspondiente a 1a administrada Ernestina
Figueroa Huerta Esposo; y, con e1 Código 316759Z9, perteneciente al
administrado Mercurio Gonzalo Reyes Dominguez (...), en mérito al Informe
Administrativo N' 647 -2O 17 -MDI/ cAJ/ G de fecha 28 / 12 / 20 LZ ;

Que, con Informe Administrativo N. 065 20j8-MDI/GAJ/G, de fecha
2O|O2/2O18, 1a Gerencia de Asesoría Jurídica, solicita a 1a Gerencia de
Administración Tributaria y Rentas, se remita el expediente administr ativo y / a
1os antecedentes que generaron 1a inscripción de1 Sr. Mercurio Gonzalo Reyes
DomÍnguez y otros, con código de contribuyentes N. 31675979 del predio
ubicado en el Sector de Chua Alto y Chua Bajo del Distrito de Indepcndencia;
asimismo, se adjunte la documentación correspondiente con e1 cual se
evidencia que el presente caso se encuentra judiciaiizado;

Que, mediante Memorá¡rdum N' 0 I 3-20 1 8-MDI-GATyR/ c, de fecha 23FEB.2O 1 S,
la Gerencia de Administración Tributaria y Rentas, pone de conocimiento a 1a
Gerencia de Asesoría Juridica, en atención a1 Inf. Adm. N" 065-20 1g-
MDI/GAJ/G de fecha 20/021201.8, que de 1os antecedentes que generaron 1a
inscripción de1 Sr. Mercurio Gonzalo Reyes Domínguez y otros, con Código de
contribuyente N' 31675979 de1 predio ubicado en el secror de chua na¡o ael
Distrito de Independencia, solo contiene 1a impresión de la declaraclón jurada
del impuesto predial generado en 1a fecha02/0312016, sin 1a documeritación
legal de propiedad, conforme se desprend.e del Informe N" 05_201g_
MDI/GATyR/G, siendo que para la admisión de dicha declaración jurada,
estuvo a cargo del Sr. Héctor Rolando Cabeza Huá¡ruco (Ex Gerente) y lu. Sru.
Gina Jenny Fidel Jamanca (Ex sub Gerente de Fiscarización), asimisát reiteraque con el Memorá¡rdum N. 101-2017_MDI_GATyR/ c, de feiha 29lt2l2OtT, se
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adjunta 1a documentación en la cual se aprecia que e1 presente caso se
encuentra j udi cía1izado, Fs. 58, 59 y 60;

Que, e1 Artículo 194' de 1a Constitución Política de1 Perú y en concordancia
con e1 Artícu1o II dei Títu1o Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades,
Ley N" 27972, los Gobie¡nos Locales gozan de autonomía, que radica en 1a

cultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con
ujeción al ordenamiento jurídrco. En ese sentido, cl cspíritu de 1as normas
ispone que 1os actos de gobierno deba¡ ser emitidos en concordancia con

todas 1as normas legales vigentes que regulan 1as actividades relacionadas al
caso de evaluación de no hacerlo configural actos administrativos arbitrarios.
Por su parte e1 Artícu1o 26" del mismo cuerpo normativo establece que 1a
administración municipal (...) se rige por 1os Principios de Legalidad,
Economía, Transparencia (...) y por 1os contenidos en el D.S. N' 006-2017-
JUS, Decreto Supremo que aprueba e1 TUO de la Ley N" 27444 - Ley de
Procedrmiento Administrativo General;

Que, en concordalcia con 1o previsto en el Numeral 11.1de1 Artícu1o 11'del
Texto Único Ordenado de 1a Ley N' 27444, Ley de1 Procedimiento
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N' 006-2017-JUS, 1os
administrados planteal la nulidad de 1os actos administrativos que les
conciernen por medio de los recursos administrativos previstos en e1 Titulo III
Capitulo II de la citada norma 1egal. Esto signifrca que conforme a dicha
normativa la declaratoria de nulidad de un acto administrativo ha pedido de
parte só1o puede ser articulada mediante 1os recursos establecidos por el
Artículo 216' de la citada norma legal;

Que, mediante Resolución Gerencial N' 325-2017-MDI-GATyR/ G dr: fccha 2l
de Setiembre de 201,7, se Resuelve en su ArtÍculo Primero "SU"SPE-,VDÉ'R los
efectos de la declaración jurada del impuesto predial, correspondiente q los
contribuyentes Ernestina Figueroa Huerta A Esp, identificado con el código 32532 g
Mercurio Gonzalo Reyes Domínguez g Otros identifi.cado con eL código 31675979, en
tanto se determine la acción litigiosa por ante el Poder Judicial respecto a la titularidad
del predio ubicados en el Sector Chua ALto y Chua Bajo, Distrito de Independencia (...);
en su Artícu[o Segundo.- DECLARAR IMPROCDDENTE la petición incoada por la
administrada Ernestina Leiua Figueroa Huerta de Daga en el expediente administratiuo
N" 05134, e IMPROCEDNI'E la solicitud de inscipción signado enlos expedientes N"s.
8816, 8817, 8818, 8819, 8815, 8820, 8822, 882s, 8824, 8825, 8826, 8827, 8828,
8829, 8830, 8831, 8832, 8833, 8834, 8835, 8836, 8837, 1 1 547 g 1 1 5a0 (..)";

Que, mediante Expediente Administrativo N. 16923 2OtT , de fedna tO I 1L l2Ot7 ,

1a administrada Ernestina Leiva¡ra Figueroa Huerta De Daga, interpone
Recurso de Apelación contra 1a Carta N" 256-20\7 -MDI-GATyR/ G de fecha
1O/|O/2O17, que da respuesta a 1a acla¡ación sobre la RESOLUCION
GERENCIAL N' 325-2017-MDI-cATyR/c de fecha 21 de Setiembre d.e 2017,
bajo 1os siguientes arg'umentos: "sus predios en el paraje Chua Caserío pícup _
Independencia, se encuentran judicializados con expedienre N' 1672-2a12 mis preáios
con título, regtstrados en Registros Públicos debe suspenderse la declaración lurada g
autoeualuó del señor Mercuio Gonzales Reges Domínguez a otros por no te-ner títulol
de propiedad menos Derechos de Posesión porque recién el año 2016 formo la asociación
de uiuienda virgen de Guadalupe de Huaraz con constancia de poseLión Fatsifi.cad.a; en
su condición de ciudadana tiene el derecho d.e cancelar sus tributos por ser propietaria
de los terrenos del Paraje Chta pícup Ind.ependencia (...)';
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Que, en principio, cabe precisar que e1 Capítulo I Títu1o III de1 D.S. N" 006
2017-JUS, Decreto que Aprueba el Texto Único Ordenado de 1a Ley N" 27444 -
Ley de Procedimiento Administrativo General, faculta a los órganos de 1a
Admrnistración Púb1ica a 1a revisión de oficio de 1os actos administrativos; y,
expresamente el Numeral 2lI.2J del Artículo 211' de \a Ley N" 27444,
prescribe que 1a nulidad de olicio solo puede ser declarada por e1 funcionario

árqurco superior a1 quc expidió el acto que se invalida. Si se tratara de un
o emitido por una autoridad que no está sometida a subordinación

quica, 1a nulidad será declarada también por resolución dc1 mismo
cionario. A1 mismo tiempo, el numeral 21 1.3) de la norma acotada, indica

que, ia facultad para declarar 1a nulidad de ofrcio de 1os actos administrativos,
prescribe en e1 plazo de dos (02) años, contados a partir de la fecha en que
hayan quedado consentidos. Asimismo, e1 numeral 2O2.1 del Artículo 2O2' de
ia Ley N' 27444, establece que en cualquiera de 1os casos enumerados en el
Artículo 10' de la referida ley, puede declara¡se de oficio la nulidad de 1os actos
administrativos, aun cualdo hayal quedado lirme, siempre que agravien e1

interés público;

Que, por otra parte, e1 NumeraL l) del Artícu1o 1O' de 1a Ley N' 27444, seiaJa
que: "son u[cios del acto administrdtiuo, que causan su nulidad de pleno derecho, la
contrauención a la Constitución, a las leges o a las normas reglamentarías (...)";

Que, asimismo, e1 Artícu1o 225" en su Numeral 225.2 del D.S. N' 006-2017-
JUS, Decreto que Aprueba el Texto Único de la Ley N" 27444 - Ley d,e
Procedimiento Administrativo General, prescribe que: "Conskttada kt existencia
de una causal de nulidad, [a autoidad, qdemás de Ia declaración de nu[idad, resoluera
sobre el fondo del asunto, de contarse con los elementos suficientes para ello. Cuando
no sea posible pronunciarse sobre el fondo del asunto, se dispondra la reposición del
procedimiento al momento en que el uicio se produjo; teniendo en cuenta lo mencionado
se desprende- que ta nulidad de oficio constituAe un mecanismo que permite a la
administración etiminar actos uiciados en su prctpia uia, inuocando sus propias
deficiencias, para uelar por el interés público, con la fi.nalidad de restituir la legalidad
afectada por un acto administratiuo, el mismo que deberá ser declarado nulo de ofcio
por e[ superior jerdrquico";

Que, ahora bien, en principio cabe señalar que e1 Responsable del Área Legal
de la Sub Gerencia de Habilitaciones Urbanas y Catastro, a través de1 Informe
Legal N' 467 -2017 -MDI-GDUyR-SGHUyC I AL de fecha Ol /09 12017, informa
en su ítem: "3.1. que mediante los expedientes administratiuos números 8815, 8816,
8817, 8818, 8819, 8820, 8821, 8822, 8823, 8824, 8825, 8826, 8827, 8828, 8829,
8830, 8831, 8832, 8833, 8834, 8835, 8836, 8837 g 11547 donde cada integrantes cle
la Asociación Virgen de Guadalupe adjunta un Testitnonio de escritura d.e una posesión
de un terreno de 30, 632.73 m2 que por parte de la Municipctlidad Distrital d_e
Independencia nunca fue reconocido, en la cual se redliza una partición de posesión de
un terreno que no regislra ninguna partida registral y que de acuerdo a la d.escripción
de la Posestón Total del Terreno se encuentra mantzaneado con colindantes que en
nuestra base grafica de esta drea técnica no registran siendo otros los propietarios g/ o
posesionarios según la base grdfica de la MDI, asirnismo, en su íten 3.5 indica que
según procesos registrales los predios para inscripción d.eberán d.e tener planos,
Memorias a/o resoluciones emitidas por las entidades competentes para pod"er iniciar
los procesos de Saneamiento fisico g legal, lo cual en esta area técnica no registra
nitguna antecedentes de dicho proceso; g en su ítem 3.6 monifiestc que según pricesos
del ruPA para la fomalización de predios estas deberán d-e cumplir todosios requisitos
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estqbLecidos para dar procedencia de dicho tritmite g tener [a posesión- de manera
pacífica, continua g pubtica, por lo que de acuerdo a esos criterios no procederia dichos
tAmites administr atiuo s " ;

Que, en tal sentido, en el ítem N" 149 del Texto Único de Procedimiento
Administrativos de la Municipalidad Distrital de Independencia (TUPA),

robado por Ordenanza Municipal N' 013-2015/MDI, de fecha O1/12/2015,
ctualizado a la UIT 2016 y Adecuado a 1a Nueva Estructura Orgánica con
ecreto de Alcaldia N" 001-2016-MDI, (aplicable al prcscnte caso), se ha
stablecido e1 Procedrmiento de .,PRDSENTACIÓN DE DECLARACION JURADA

PARA LA INSCRIPCIÓN COMO CONTRItsUY!]NTE (ADMIN]STRADO)", CON iOS

requisitos siguientes: 1) Formato de Decla¡acrón Jurada dc Impucsto Predial;
2) Exhibir y presentar copia simple de DNI; 3) Exhibir e1 ú1timo recibo de 1uz,
agua, cable o teléfono del domicilio de1 propietario; 4l En el caso de
representación, presentar poder específico en documento púb1ico o privado
con firma legdizada ante notario; 5) Derecho de tramite; 6) En caso de
inscripción de predios realizados por e1 propietario, presentar copia fe datada
y lo legallzada del documento que sustente 1a adquisición; siendo así, se debe
tener en cuenta que 1os requisitos establecidos en e1 TUPA son de estricto
cumplimiento conforme 1o dispone e1 A¡tículo 42" de1 TUO de la Ley N' 27444
- Ley de Procedimiento Administrativo General, estableciendo que todas 1as
entidades elabora¡r y apruebar o gestionan 1a aprobación, según e1 caso, de
su Texto Único de Procedimiento Administrativo, e1 cual comprende: 1. Todos
los procedimiento de iniciativa de parte requeridos por 1os administrados para
satisfacer sus intereses o derechos mediante e1 pronunciamiento de cualquier
órgalo de 1a entidad, siempre que esta exigencia cuente con respaldo legal, cl
cual deberá consignarse expresamente en el TUPA con indicación de 1a fecha
de publicación en el Diario Oficial. 2, La descripción taxativa de todos los
requisitos exigidos patala realización completa de cada procedimiento (...); en
caso que el administrado o contribuyente no cumpla con 1os requisitos
establecidos en el TUPA o de la Ley, es bajo sanción de nulidad, esto de
conformidad con el Artículo 10" del TUO de la Lev de Procedimiento
Administrativo General;

Que, sin embargo, de la verificación de 1os documentos que dieron origen a la
inscripción de contribuyente para el pago de autoevaluó a favor de1 Sr. RDyES
DOMINGUEZ MERCURIO y OTROS, advirtiéndose que 1os mismos no han
cumplido con los requisitos para 1a Inscripción aJ pago de Impuesto Predial de
Predios ubicado en la calle principal o pasaje de nombre Chua Alto y Chua
Bajo de1 Distrito de Independencia, inscritos con el Código 31675979, siendo
que tales requisitos son de obligatorio cumplimiento conforme se encuentrar
estipulados en e1 ítem N" 149 de1 Texto único de Procedimiento
Adminrstratrvos dc 1a Municipalidad Distrital de Indcpcndcncia (TUt A),
aprobado por Ordenanza Municipal N' 013-2015/MDI, de lecha OtltZl2OlS,
actualizado a la UIT 2016 y Adecuado a Ia Nueva Estructura Orgánica con
Decreto de Alcaldía N'001-2016-MDI; por lo ta¡rto, e1 referido contribuyente y
demás, solo habrían presentado la Declaración Jurada de1 Impuesto predial,
conforme se desprende de1 contenido de1 Info¡me N" 05-2018-MDI/GATyR/ c de
fecha 23/02/2018, emitido por e1 Auxiliar Administrativo de 1a Gerencia de
Administración Tributaria y Rentas, e1 mismo que informa que revisado ios
archivos obraltes en dicha gerencia, se encuentra la carpeta del contribuyente
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REYtrS DOMINGUEZ MERCURIO y OTROS, advirtiéndose que solo se observa 1a
impresión de la Declaración Jurada de1 impuesto predial generado con fecha
02/03l2016, sin la documentación lega1 de propiedad;

e, asimismo, de la revisión y estudio integral de los documentos y actuados
e contienen 1os expedientes administrativos N's.14369-2 Ol7 , 15437 2Ol7
16923-2017, se advierte que 1a administrada Ernestina Lcivana Figueroa

uerta De Daga y Otro, son contribuyentes de esta cntidad edil con e1 Código
32532, siendo propietaria y posesionaria de 1os predios o terreno denominado
Intimañu, Rueda Ruri, Diablupukakan, Nuna Huanushca y Pícup - Chúa,
predios que se encuentran registrados con Partida Registral de Predios Rurales
Título de Propiedad inscritos ante 1a Olicina de los Registros Públicos de
Huaraz, conforme se acredita con los documentos que se adjunta a1 presente
expediente que obran a Fs. 72 al 82, asimismo, se adjunta 1os pagos de
autoevaluó que obran a Fs. 83 a1 91;

Que, bajo e1 amparo de 1o dispuesto en e1 Artícu1o 10' de1 TUO de 1a Ley de
Procedimiento Administrativo Genera-1 - Ley N" 27 444, que seña1a que los
vicios del acto administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho; 1.- 1a

Contravención a 1a Constitución, a 1as leyes o las normas reglamentarias, y
2,- E1 defecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, salvo que se
presente alguno de los supuestos de conservación del acto a que se refiere e1

Artícu1o 14 (... );

Que, de acuerdo a 1o dispuesto por el Artículo 10" D.S. N' 006 2017-JUS,
Decreto que Aprueba el Texto Único de la Ley N" 27 444 - Ley de Procedimiento
Administrativo General - sobre las Causales de nulidad establece que: "Son
uicios del acto administratiuo, que causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes:
7. La contrauención a la Constitución, a las leges o a las normas reglamentartas. 2. El
defecto o la omisión de alguno de sus requisifos de ualidez, saluo que se presente algttno
de los supuesfos de conseruación del acto a que se ref.ere el Artículo 14', 3. Los actos
expresos o los qte resulten como consecltencia de la aprobación automAfica o por
silencio administratiuo positiuo, por los qte se adquiere facultades, o derechos, cuando
son contrartos al ordenamiento luridico, o cuando no se cumplen con los requisitos,
documentación o tramites esenciales para su adquisición. 4, Los actos administratiuos
que sean constitutiuos de infracción pena| o que se dicten como consecuencia de kt
mtsma.";

Que, debe Declararse la Nulidad de Oñcio de 1a Resolución Gerencial N' 379-
2017-MDI-GATyR/ G de fecha 2OllOl2017, debido a que e1 contribuyente
REYES DOMINGUEZ MERCURIO G. y OTROS, no han cumplido con los requisitos
establecidos en e1 ítem N' I49 de1 Texto único de Procedrmiento
Administrativos de 1a Municipalidad Distrita-1 de Independencia (TUPA),
aprobado por Ordenanza Municipal N' 013-201S/MDI, de fecha Ot/12/2OlS,
actualizado a 1a UIT 2016 y Adecuado a la Nueva Estructura Orgánica con
Decreto de Alcaldía N" 001-2016-MDI; en ese sentido, se cumple con las
causa-les 1 y 2 de1 ArtÍculo 1O' del TUO de 1a Ley N" 27444 - Ley de
Procedimiento Administrativo General, por lo tanto cicbe RETROTRAERSE el
procedimiento administrativo a 1a etapa inicial, de solicitud de Exp. Adm. N"
05134-2077;
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Que, de conformidad con el Artículo 20" Inciso 6) de la Ley Orgánica de
Municipalidades - Ley N' 27972, es atribución del Alcaide dictar decretos y
¡esoluciones de alcaldia con sujeción a 1as leyes y ordenanzas. En tanto que
e1 Artícu1o 43" de esta misma norma seña1a que "Las resoluciones de atcaldía

nteban y resueluen los csunfos de caracter administratiuo';

ue, de otro 1ado, cabe señala¡ que de los actuados que obran en el prcscnte
ediente, se puede colegir que existe negligencia en e1 desempeño de sus

funcionales tanto por la Gerencia de Administración Tributario y Rentas y la
Sub Gerencia de Fiscalización; estos últimos siendo los encargado de haber
generado 1a inscripción de1 Sr. Mercurio GonzaLo Reyes Domínguez y otros,
con Código de Contribuyente N'31675979 del Prcdio Ubicado en e1 Sector de
Chua Bajo de1 Distrito de Independencia; 1os mismos que no cumplieron con
los requisitos establecidos en el ítem N' 149 del Texto Único de Procedimiento
Administrativos de 1a Municipalidad Distrital de Independencia (TUPA),
aprobado por Ordenanza Municipal N' 013-2015/MDI, de fecha O\11212O15,
actualizado a la UIT 2016 y Adecuado a 1a Nueva Estructura Orgánica con
Decreto de Alcaldía N' 001-2016-MDI, conforme a 1o señalado en e1 lnforme
N" 05-2018-MDI/GATyR/G; más aún si se tiene en cuenta que del Rcglamento
de Orgamzación y Funciones especifica sus funciones, sicndo uno de sus
competencia de 1a Gerencia de Administ¡acrón Tributario y Rentas, en su
ArtÍculo 103' señala que la Gerencia de Administración Tributaria y Rentas,
es un rango de línea de segundo nivel organizacional, encargado de la
administración y recaudación de los tributos municipales y orientación zr1

contribuyente; así mismo, de plalificar, organizan y rccaudar 1os ingresos
propios de la Municipalidad, coordinando sus activrdades con 1a Gerencia
Municipal y demás órganos de 1a Municipalidad; en su inciso o) del Artículo
105": "Regular, norma¡ superuisar y controlar el crecimiento urbano de la ciudad acorde
con eL Plan de Desarrollo Urbano - PDU, así como uelar por el omato en coordinación con
los organismos representatiuos de población mediante conuenios y ofros" asimismo,
es competencia de la Sub Gerencia de Fiscalización, inciso a) dcl Art. 110';
"Planear, programar, diigir, coordinar, ejecutar, controlar g euatuar las actiuidades de
fiscalización de los tributos g derechos municipales, y el cumpliniento de lc"s
disposiciones g obligaciones tributarias y no tributarías dentro de La juisdicción; g en
su inciso e) de la referida norma, señala que: Reuisar las Declaraciones Juradas A otros
doanmentos para determinar la correcto aplicación de las disposiciones en materia
tributaría";

Que, asimismo, \a Ley de1 Servicio Civil fue promulgada e1 04 de Junio de
20 13, la cua-l dispuso la publicación de su reglamento para 1a entrada en
vigencia de dicha noñna, es así, que e1 13 de Junio de 2Ol4 fue publicada en
e1 Diario Oñcial E1 Peruano e1 Decreto Supremo N' 040-2014-pCM, que
aprueba el Reglamento de la Ley del Servicio Civil; en este sentido, en 1a
Undécima Disposición Complementaria T¡ansitoria de1 Decreto Supremo N"
040-2014-PCM - Reglamento Gene¡a_1 de 1a Ley del Servicio Civil, seña1a que
el título correspondiente a1 régimen disciplinario y procedimiento sancionaáor
entra en vigencia a 1os tres (3) meses de su publicación, con el fin que las
entidades se adecúen internamente a1 procedimiento;

Que, si bien, es cierto esta norma no tiene plena vigencia dado que el Tránsito
de 1as entidades públicas al Servicio Civil tardará hasta seis años, el
Reglamento antes citado ha seña1ado que entrará en vigencia a partir del 14
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de setiembre de 2o74, sólo e1 Título correspondiente aI Régimen Disciplinario
y Procedimiento Sancionador, por 1o que las entidades públicas deben ádecuar
su normativa interna acorde a lo citado en e1 Decreto Supremo;

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N" 362 -2o18-MDr

Que, por 1o tanto, esta¡rdo a los puntos antes expuestos de la presente
solución, se puede evidenciar que se ha demostrado neghgencia y falta de
terés en el cumplimiento de sus funciones establecidas en 10s instrumentos

e gestión de la MDI; en su condición de Gcrente de Desarrollo Urb¿rno y Rural
1a Sub Gerencia de Habilitaciones Urbanas v Catasrro. y los dcmás que

resulten responsables habrían cometido faltas de carácter disciplinario
cstablecidas en cl Articulo 85'de Ia Ley N" 30057 - Ley del Servicio Civil, literal

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1". DECLARAR LA NULIDAD DE OFICIO de 1a Resolución
Gerencial N" 325-2017-MDI-GATyR/G, de fecha 21 de Setiembrc de 2017, por
1os fundamentos que se exponen en la parte considerativa de 1a presente
resolución.

ARTÍCULO 2o.- RETRoTRAER e1 presente procedimiento administratrvo

J:

a) El incumplimiento de las normas establecidas en 1a presente Ley y su
Reglamento; y literal d) La negligencia en e1 desempeño de 1as funciones;
concordante con e1 inciso 98.3 de1 ArtÍculo 98" del Decreto Supremo N" 040_
20 14-PCM - Reglamento Gener¿rl de la Ley de1 Servicio Civil, que establece que:
"La falta por omisión consiste en la ausencia de una acción que el sáruidor o u, t"riid.o,
ciwl tenía obligación de realizar g que estaba en condicioneé d.e hacerlo";

Que, mediante Informe Legal N. 60T -2OlB-MDt lcAJl KMMM, de fecha 13AGO.
2018, 1a Gerente de Asesoría Jurídica ha emitido opinión legal sobre el fond.o
de1 petitorio, el mismo que guarda concordancia con 1os cxtrcmos de la
presente Resolución;

Estando a lo expuesto, en uso de 1as facultades conferidas por los Artículos
20" Inciso 6) y a3" de la Ley N" 27972, con 1as visas de 1a Secretaia General,
de Asesoría JurÍdica, y 1a Gerencia Municipal;

hasta antes de 1a emisión del acto ¡esolutivo antes referido, a fin de que 1a
Gcrencia de Administración Tributaria y Rentas, proceda a reconocár los
trámite a 1os administrados Ernestina Figueroa Hucrta y Esposo, solicitado
mediante Exp. Adm. N'05134-2017, y determine la calidad de contribuyente
predial que tienen conforme a Ley y a 1os documentos probatorios con que
cuentan 1os mismos se detalia, cn el numeral 3.11 de la parte analÍtlca áel
presente informe lega1, debiendo tener en cuenta lo estabiecido en el TUpA dc
1a entidad, bajo responsabilidad funcional.

ARTÍCULO 3'.- DERTVAR a la Secreta¡ia Técnica de pAD a fin de inicia¡ con
el Procedimiento Administrativo Disciplinario en contra de los Funcionarios y
servido¡es que resulten responsables; conforme a 1os fundamentos expuesto-s
en la parte ana_lítica del presente informe.
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RESOLUCIów pp ALCALpÍe u" 36'2-2s 1 8-MDI

eRTÍcuLo +.._ NOTIFICAR por Secretzfia General, a las partes delprocedimiento confo rme a las formalidades prevlstas en cI TUO de la Ley x'27444 Ley deI Procedimiento Administrativo General , aprobado por o.§. N"-2017-JUS.

Regístrese, Notifiquese, Cúmplase y Archívese.

EFAM/jvc
r[ lios8ro€NoA

4,\€
ln¡. Eloy Félix

NUA¡T:
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